[image: image1.png]AATHERMELR

新乡市教育局

关于印发《新乡市中小学综合实践活动课程优秀成果评选方案》《新乡市中小学校本课程建设

优秀成果评选方案》的通知
各县（市）、区教育局，局属各学校:

为全面贯彻党的教育方针，深化基础教育课程改革，认真落实教育部《中小学综合实践活动课程指导纲要》，促进综合实践活动课程、校本课程常态化实施，总结推广我市课程建设的典型经验，根据河南省教育厅教基研〔2015〕408号和新乡市教育局〔2015〕97号文件要求，现将《新乡市中小学综合实践活动课程优秀成果评选方案》《新乡市中小学校本课程建设优秀成果评选方案》印发给你们，请按要求认真落实。
                      新乡市教育局

                                     2017年12月13日

新乡市中小学综合实践活动课程优秀成果

评选方案
综合实践活动是国家义务教育和普通高中课程方案规定的必修课程，与学科课程并列设置，自小学一年级至高中三年级全面实施。综合实践活动课程是从学生的真实生活和发展需要出发，从生活情境中发现问题，转化为活动主题，通过探究、服务、制作、体验等方式，培养学生综合素质的跨学科实践性课程。

综合实践活动课程建设优秀成果是指我市中小学校、教师及学生在实施综合实践活动课程中的实践探索、经验总结或理论反思。其形式可以是研究报告、活动案例、教学论文、编写的教材、创意设计、创新制作、宣传板报、感悟体会等。

一、按活动形式（成果类别）分为四类

    1.考察探究

考察探究是学生基于自身兴趣，在教师的指导下，从自然、社会和学生自身生活中选择和确定研究主题，开展研究性学习，在观察、记录和思考中，主动获取知识，分析并解决问题的过程，如野外考察、社会调查、研学旅行等，它注重运用实地观察、访谈、实验等方法，获取材料，形成理性思维、批判质疑和勇于探究的精神。考察探究的关键要素包括：发现并提出问题；提出假设，选择方法，研制工具；获取证据；提出解释或观念；交流、评价探究成果；反思和改进。

2.社会服务

社会服务指学生在教师的指导下，走出教室，参与社会活动，以自己的劳动满足社会组织或他人的需要，如公益活动、志愿服务、勤工俭学等，它强调学生在满足被服务者需要的过程中，获得自身发展，促进相关知识技能的学习，提升实践能力，成为履职尽责、敢于担当的人。社会服务的关键要素包括：明确服务对象与需要；制订服务活动计划；开展服务行动；反思服务经历，分享活动经验。
    3.设计制作

设计制作指学生运用各种工具、工艺（包括信息技术）进行设计，并动手操作，将自己的创意、方案付诸现实，转化为物品或作品的过程，如动漫制作、编程、陶艺创作等，它注重提高学生的技术意识、工程思维、动手操作能力等。在活动过程中，鼓励学生手脑并用，灵活掌握、融会贯通各类知识和技巧，提高学生的技术操作水平、知识迁移水平，体验工匠精神等。设计制作的关键要素包括：创意设计；选择活动材料或工具；动手制作；交流展示物品或作品，反思与改进。

    4.职业体验

职业体验指学生在实际工作岗位上或模拟情境中见习、实习，体认职业角色的过程，如军训、学工、学农等，它注重让学生获得对职业生活的真切理解，发现自己的专长，培养职业兴趣，形成正确的劳动观念和人生志向，提升生涯规划能力。职业体验的关键要素包括：选择或设计职业情境；实际岗位演练；总结、反思和交流经历过程；概括提炼经验，行动应用。
二、对参评学校及教师的要求

（一）对参评学校的要求

学校要对综合实践活动课程进行整体设计，将办学理念、办学特色、培养目标、教育内容等融入其中；明确实施机构、人员及组织方式；成立综合实践活动课程领导小组，设置专门的综合实践活动课程中心或教研组；依据学生发展状况、学校特色、可利用的社区资源（如各级各类青少年校外活动场所、综合实践基地和研学旅行基地等）对综合实践活动课程进行统筹安排；要基于学生的年龄段特征、阶段性发展要求，制定具体的“学校学年（或学期）活动计划与实施方案”；统筹规划全校全年各年级活动主题，课时安排要达标且合理。
未开设综合实践活动课程的学校或课表上虽有综合实践活动课但并未真正上课的学校，不具备参评资格。

（二）对参评教师的要求

综合实践活动专、兼职教师均可以参评，但必须指导学生开展综合实践活动工作至少一年以上，要有省、市级综合实践活动优秀方案设计和优质课例设计两项获奖证书。

参评教师要选择教育部颁布的《中小学综合实践活动课程指导纲要》(参见本通知附件三）和河南省综合实践活动课程资源包中推荐的主题进行申报。

三、对参评材料的要求

参评教师填写《新乡市中小学综合实践活动优秀成果申报表》（附件一），同时提交学校综合实践活动课程整体规划和一学年的综合实践活动方案设计，包含两个学期，每个学期约2——3（或更多）个活动主题。其余材料根据申报类别不同按下面条目提交：
（一）考察探究成果类需要提交的资料

1.本次申报的考察探究活动的方案设计。如：主题生成课教学设计、方法指导课教学设计、成果展示课教学设计等（要有作课视频光盘）；
2.学生（小组）针对本次考察探究活动制定的实施方案，最好以三个小组为例。包括活动主题、活动目的、内容简介、成员分工、前期准备、安全措施、活动时间、活动地点、活动方式、结果分析、成果交流等；

3.学生（小组）针对本次考察探究活动实施的过程性材料。如：调查记录、采访记录、观察记录、实验记录、制作创意、活动照片视频等。（材料应能显示出活动的三个阶段：准备阶段，实施阶段，总结阶段）；
4.考察探究活动的研究成果。研究成果应分为教师研究成果和学生学生研究成果两个方面。教师研究成果如：教学案例、教学课件、教学反思、研究报告、论文论著、文本教材等。学生研究成果如：调查报告、研究报告、实验报告、心得体会、创新制作、宣传板报、建议书、倡议书、演讲稿、小论文等；

5.学校、教师本人、所指导学生实施综合实践活动课程领域的效果评价意见及获奖证书等。
（二）社会服务成果类需要提交的资料

1.指导学生开展社会服务活动的方案设计。如：主题生成课教学设计、方法指导课教学设计、成果展示课教学设计等（要有作课视频光盘）；
2.学生（小组）针对本次开展社会服务活动制定的实施方案。其关键要素包括：明确服务对象与需要，制订服务活动计划、小组成员分工合作、前期准备、安全措施、活动时间、活动地点、活动方式等；
3.学生（小组）针对本次开展社会服务活动的过程性材料。如：学生开展服务过程的视频、照片及所实践、服务单位的证明材料；
4.社会服务活动的研究成果。研究成果应分为教师研究成果和学生学生研究成果两个方面。教师研究成果如：教学案例、教学课件、教学反思、研究报告、论文论著、文本教材等。学生研究成果如：调查报告、研究报告、服务经历反思、自身能力成长经验分享，宣传板报、建议书、倡议书、演讲稿、小论文等；

5.学校、教师本人、所指导学生实施综合实践活动课程领域的效果评价意见及获奖证书等。
（三）设计制作成果类需要提交的资料

1.指导学生开展设计制作活动的方案设计。如：主题生成课教学设计、方法指导课教学设计、设计制作课教学设计、成果展示课教学设计等（要有作课视频光盘）；
2.学生（小组）针对本次设计制作活动制定的实施方案。其关键要素包括：创意设计说明、创意设计草图、活动材料或工具选择、小组成员分工合作、前期准备、安全措施、活动时间、活动地点、活动方式等；

3.学生（小组）针对本次设计制作活动开展的过程性材料。如：学生开展设计制作过程的视频、照片等；

4.设计制作活动的研究成果。研究成果应分为教师研究成果和学生学生研究成果两个方面。教师研究成果如：教学案例、教学课件、教学反思、研究报告、论文论著、文本教材等。学生研究成果如：创意制作作品照片（应多角度全方位拍摄，如三视图等）或视频、创意设计报告、宣传板报、建议书、倡议书、演讲稿、小论文等；
5.学校、教师本人、所指导学生实施综合实践活动课程领域的效果评价意见及获奖证书等。
（四）职业体验成果类需要提交的资料

1.指导学生开展本次职业体验活动的方案设计。如：主题生成课教学设计、方法指导课教学设计、成果展示课教学设计等（要有作课视频光盘）；

2.学生（小组）针对本次职业体验活动制定的实施方案。其关键要素包括：选择或设计职业情景，小组成员分工合作、前期准备、安全措施、活动时间、活动地点、活动方式等；

3.学生（小组）针对本次职业体验活动开展的过程性材料。如：学生开展探究过程的照片视频、体验单位或岗位的证明材料等；

4.本次申报的职业体验活动的研究成果。研究成果应分为教师研究成果和学生学生研究成果两个方面。教师研究成果如：教学案例、教学课件、教学反思、研究报告、论文论著、文本教材等。学生研究成果如：职业意识和职业能力成长经验分享，职业体验经验总结、宣传板报、建议书、倡议书、演讲稿、小论文等；

5.学校、教师本人、所指导学生实施综合实践活动课程领域的效果评价意见及获奖证书等。

四、参评名额分配

局属中小学每校2项；辉县市、卫辉市、红旗区各10项；新乡县、原阳县、获嘉县、封丘县、卫滨区、牧野区各6项，其他各县（市）、区3项。

五、参评材料报送细则

（一）《新乡市中小学综合实践活动优秀成果申报表》（附件一）纸质稿1份，其它所有材料装订成册（获奖证书复印件装订并同时上交原件），所有参评材料须有与纸质材料相应的电子稿，电子稿刻光盘后做好标签，与纸质稿同时报送；

（二）以学校为单位填写《新乡市中小学综合实践活动优秀成果申报汇总表》（附件二）（县、区以教研室为单位汇总），纸质、电子稿各一份；

（三）档案袋（盒）要求：正面贴上《新乡市中小学综合实践活动优秀成果申报表》（附件一）的封面，背面贴上材料清单。

（四）材料报送时间：2018年元月10日前；地点：新乡市教育局基础教研室604室；联系人：马老师  15637358515。

新乡市中小学校本课程建设优秀成果

评选方案

校本课程是基础教育课程体系的重要组成部分，是开展素质教育的重要载体，对特色学校的形成具有巨大的助推作用。

校本课程教材成果是指编写者自主开发，具有原创性、地域性、教育性、实用性，系统讲解某一领域知识的正式出版物（文本教材），成果要求不少于一个学期的学习内容，确系根据学校实际自主开发的成果，严禁抄袭，成果著作权人可以是个人、团队或单位，以个人名义申报的成果每项申报参评人数限3人（含3人）以下，参评成果不包括学习辅导用书、习题集、教学参考资料，以及参与编写的国家和全省地方课程教材等。

一、参评条件要求

（一）课程设置符合国家基础教育相关政策规定，课程特色显著，课程实施效果显著，促进学生综合素质、创新精神、实践能力的培养，促进教育教学质量全面提升。

（二）体现新课程理念，能够以鲜活的、发展的、创新的活动形态整体设计教材内容，将课程建设作为教师和学生共同开发与创造、促进学生认知能力和实践能力提升的学习活动过程，真正调动学生学习的主动性、积极性和探究性。

（三）能够从校本实际出发，密切联系学生的生活实际，以学校为基地，以学生的发展需求为内容，通过分析和研究校内外环境，整合各种教育资源，体现相关领域的最新研究成果。

（四）结构合理，重心突出，层次清晰，内容丰富，体例严谨，行文流畅，用语规范，图文并茂，格调清新，可读性强，便于讲解或自学。不存在方向性、科学性、知识性错误。

二、参评材料报送要求
（一）填写《新乡市中小学校本课程建设优秀成果申报表（教材成果类）》（附件四）纸质一份；

（二）提交成果（文本教材）一份（必须是出版社正式出版物）；

（三）教学视频课例光盘（一课时）和相应的教学设计（纸质）各一份；

（四）以学校为单位填写《新乡市中小学校本课程建设优秀成果申报汇总表》（附件五）（县、区以教研室为单位汇总），纸质、电子稿各一份。

（五）档案袋（盒）要求：正面贴上《新乡市中小学校本课程建设优秀成果申报表》（附件四）的封面，背面贴上材料清单。

（六）材料报送时间：2018年元月10日前；地点：新乡市教育局基础教研室604室；联系人：马老师  15637358515。

附件: 1.新乡市中小学综合实践活动优秀成果申报表

2.新乡市中小学综合实践活动优秀成果申报汇总表

3.中小学综合实践活动推荐主题汇总

4.新乡市中小学校本课程建设优秀成果申报表（教材成果类）

5.新乡市中小学校本课程建设优秀成果申报汇总表

	成果评审编号

附件1
新乡市中小学综合实践活动

优秀成果申报表

成果名称

成果类别

教师姓名

所在单位

填表日期
新 乡 市 教 育 局 制
填  表  说  明

一、申报表各项内容用黑色签字笔如实填写或电脑打印，要求语言严

    谨，字迹清晰。

二、申报表报送1份，A4纸双面打印，左侧装订，不得更改表格样式。

三、每项成果指导教师限报1人。

四、各学校负责申报的组织工作。

五、材料报送地址：新乡市基础教研室604室

	一、基本情况

成果名称

	活动方式
	□考察探究             □社会服务

□设计制作             □职业体验及其它            （请打“√”）

	成果形式
	教师
	□研究报告  □教学案例 □教学课件

□教学论文  □文本教材 □其它           （请打“√”）

	学生
	□研究报告  □调查报告 □观察报告  □感悟体会

□创新作品  □宣传板报 □其它           （请打“√”）

	指导教师姓名

	性别

	出生年月

	行政职务

	专业技术职务

	专职学科

	兼职学科

	工作单位全称

	联系电话

	材

料

清

单

	序号
	材料名称
	份数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

二、本次成果学生分组情况（以三个小组为例）

	学生小组活动主题

	姓  名
	性别
	年龄
	年级·班级
	小组成员分工

	组长

	小

组

成

员

	学生小组活动主题

	姓  名
	性别
	年龄
	年级·班级
	小组成员分工

	组长

	小

组

成

员

	学生小组活动主题

	姓  名
	性别
	年龄
	年级·班级
	小组成员分工

	组长

	小

组

成

员

三、成果简介

	成

果

简

介

四、学校对成果的评价

	学

校

对

成

果

的

评

价
	                              盖章

                                年  月   日

五、专家评审鉴定

	专

家

组

成

员
	姓  名
	性别
	工 作 单 位

	评

审

意

见
	专家组意见：

       组长签字：
                        年   月   日

	市教育局审批意见：
                         　　　　盖  章

                                   年   月   日

附件2

新乡市中小学综合实践活动优秀成果申报汇总表

报送单位：                   联系人：         联系电话：                             年  月  日

	序号
	姓  名
	学  校
	学  段
	专业技术职务
	成果名称
	成果类别
	市级评选奖次

注：（1）“成果类别”分为考察探究、社会服务、设计制作、职业体验4类；（2）表格用EXCEL格式，纸质文档和送电子文档各一份。
附件3

中小学综合实践活动推荐主题汇总

附录说明：

1、为了更好地理解和落实《指导纲要》提出的基本活动方式，表中所推荐的活动主题分别是以某一种活动方式为主来呈现的。这些活动方式不是孤立的，一个主题活动往往包含多种活动方式，在主题实施过程中需要学生经历不同的活动方式，才能使活动更加深入和完善。

2、表中所推荐的活动主题只是样例，其主要依据是：立足学生综合素质培养的需要，体现综合实践活动的特征；贴近学生的生活实际和年龄特征，反映时代发展和科技进步的内容，同时兼顾城乡差异；落实班团队活动和相关专题教育的要求。

3、表中列出的主题均有一定弹性，难度可深可浅，时间可长可短。有些主题在不同学段都可以实施，这里只呈现在某一学段，学校可根据实际情况灵活选择和安排。

	活动方式

学段
	考察探究
	社会服务
	设计制作
	职业体验及其他
	数量

	信息技术
	劳动技术

	1-2年级
	1.神奇的影子
2.寻找生活中的标志
3.学习习惯调查
4.我与蔬菜交朋友
	1.生活自理我能行
2.争当集体劳动小能手

	1.我有一双小巧手
——手工纸艺、陶艺
2.我有一双小巧手
——制作不倒翁、降落伞、陀螺等
	1.队前准备
2.入队仪式
3.少代会
4.红领巾心向党
	12

	3-6年级
	1.节约调查与行动
2.跟着节气去探究
3.我也能发明
4.关爱身边的动植物
5.生活垃圾的研究
6.我们的传统节日
7.我是“非遗”小传人
8.生活中的小窍门
9.零食（或饮料）与健康
10.我看家乡新变化
11.我是校园小主人
12.合理安排课余生活
13.家乡特产的调查与推介
14.学校和社会中遵守规则情况调查

15.带着问题去春游（秋游）
	1.家务劳动我能行
2.我是校园志愿者
3.学习身边的小雷锋
4.红领巾爱心义卖行动
5.社区公益服务我参与
6.我做环保宣传员
7.我是尊老敬老好少年
	1. 我是信息社会的“原住民”
2. “打字小能手”挑战赛
3. 我是电脑小画家
4. 网络信息辨真伪
5. 电脑文件的有效管理
6. 演示文稿展成果
7. 信息交流与安全
8. 我的电子报刊
9. 镜头下的美丽世界
10. 数字声音与生活
11. 三维趣味设计
12. 趣味编程入门
13. 程序世界中的多彩花园
14.简易互动媒体作品设计
15.手工制作与数字加工
	1.学做简单的家常餐
2.巧手工艺坊
3.魅力陶艺世界
4.创意木艺坊
5.安全使用与维护家用电器
6.奇妙的绳结
7.生活中的工具
8.设计制作建筑模型
9.创意设计与制作（玩具、小车、书包、垃圾箱等)
	1.今天我当家
2.校园文化活动我参与
3.走进博物馆、纪念馆、名人故居、农业基地
4.我是小小养殖员
5.创建我们自己的“银行”（如阅读、道德、环保）
6.找个岗位去体验
7.走进爱国主义教育基地、国防教育场所
8.过我们10岁的生日
9.红领巾相约中国梦
10.来之不易的粮食
11.走进立法、司法机关

12.我喜爱的植物栽培技术
	58

	7-9年级
	1.身边环境污染问题研究
2.秸秆和落叶的有效处理
3.家乡生物资源调查及多样性保护
4.社区（村镇）安全问题及防范
 5.家乡的传统文化研究
 6.当地老年人生活状况调查
 7.种植、养殖什么收益高
 8.中学生体质健康状况调查
9.中学生使用电子设备的现状调查
10.寻访家乡能人（名人）
11.带着课题去旅行
	1.走进敬老院、福利院
2.我为社区做贡献
3.做个养绿护绿小能手
4.农事季节我帮忙
5.参与禁毒宣传活动
6.交通秩序我维护

	1.组装我的计算机
2.组建家庭局域网
3.数据的分析与处理
4.我是平面设计师
5.二维三维的任意变换
6.制作我的动画片
7.走进程序世界
8.用计算机做科学实验
9.体验物联网
10.开源机器人初体验
	1.探究营养与烹饪
2.多彩布艺世界
3.我是服装设计师——纸模服装设计与制作
4.创作神奇的金属材料作品
5.设计制作个性化电子作品
6.智能大脑——走进单片
机的世界

7.模型类项目的设计与制作
8.摄影技术与电子相册制作
9.3D设计与打印技术的初
步应用
10.现代简单金木电工具和
设备的认识与使用
11.基于激光切割与雕刻的创意设计
12.立体纸艺的设计与制作
13.“创客”空间
14.生活中的仿生设计
15.生活中工具的变化与创新
	1.举行大队建队仪式
2.策划校园文化活动
3.举办我们的315晚会
4.民族节日联欢会
5.中西方餐饮文化对比
6.少年团校
7.举行建团仪式（14岁生日）
8.职业调查与体验
9.毕业年级感恩活动
10.制定我们的班规班约
11.军事技能演练

12.“信息社会责任”大辩论

13.走近现代农业技术
	55

	10-12年级
	1.清洁能源发展现状调查及推广
2.家乡生态环境考察及生态旅游设计
3.食品安全状况调查
4.家乡交通问题研究
5.关注知识产权保护
6.农业机械的发展变化与改进
7.家乡土地污染状况及防治
8.高中生考试焦虑问题研究
9.社区管理问题调查及改进
10.中学生网络交友的利与弊

11.研学旅行方案设计与实施

12.考察当地公共设施
	1.赛会服务我参与
2.扶助身边的弱势群体
3.做个环保志愿者
4.做农业科技宣传员
5.参与公共文化服务
6.做普法志愿者

	1.制定自然灾害应急预案及演练
2.关注中国领土争端
3.高中生生涯规划
4.走进社会实践基地
5.走进军营
6.创办学生公司
7.18岁成人仪式
8.业余党校
9.我的毕业典礼我设计

	27

	合计
	42
	21
	25+26
	38
	152

附件4
新乡市中小学校本课程建设优秀成果申请表
（教材成果类）
	教材名称

	科目类别

	适用年级

	作者信息
	主编
	姓  名
	性别
	职称
	联系电话
	单位名称

	主要作者

	著作权人

	联系电话

	出版信息
	出版社
	出版年月

	开本

	字数

	页码

	著作权人
诚信承诺

1.申报材料包含的所有信息与内容均真实、可信。申报作品系著作权人原创成果，所有资料无抄袭，无弄虚作假行为。
2.主办单位若将本作品公示、上网、发表或出版，著作权人表示（            ）。（请在括号中填写“同意”或“不同意”）
著作权人签字：
年   月   日

注：科目类别是指与该校本课程相关或相近的学科类别，包括小学语文、数学、英语、品德与生活、品德与社会、科学，中学语文、数学、英语、物理、化学、生物、历史、地理、思想品德、思想政治、绿色证书，中小学体育、音乐、美术、劳动与技术、信息技术，幼教，电教，综合实践活动等。
	校本
课程
方案
简介
	（包括课程建设背景与指导思想、课程目标与课程结构、实施过程与实施方法、课程特色与实施效果、课程管理与保障措施等。可另附页）

	教材
内容
简介
	（包括教材研发背景、体例结构、主要内容、呈现形式、主要特色、使用效果、社会评价等。可另附页）

	学校对成果的评价

                                                                     盖  章
                                                                 年    月    日

	推荐意见
	县（市、区）教育局推荐意见

                                                                       盖  章
                                                                    年    月    日

	评 审  意  见
	专家组评审意见
组长签字：
年    月    日

	教育局审批意见

                                    　　　　盖  章
                                                                 年    月    日

附件5

新乡市中小学校本课程优秀成果申报汇总表
报送单位：                             联系人：                   联系电话：                                  年  月  日
	序号
	成果名称
	科目类别
	适用年级
	主要研发者姓名
	市级评选奖次

注：（1）“科目类别”是指与该校本课程相关或相近的学科类别，分为小学语文、数学、英语、品德与生活、品德与社会、科学，中学语文、数学、英语、物理、化学、生物、历史、地理、思想品德、思想政治、绿色证书，中小学体育、音乐、美术、劳动与技术、信息技术，幼教，电教，综合实践活动等25类；（2）主要研发者人数规定：每项成果主要研发者（作者）限定在3人及以下；（3）表格用EXCEL格式，上报纸质文档和电子文档各一份。

新乡市教育局办公室    主动公开         2017年12月22日印发
—20—
—19—